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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  
 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
 

Εσωτερικών 
  
 

Θέμα: «Η κυβέρνηση κατεδάφισε το θεατράκι του Λαγονησίου και 
ετοιμάζεται να παραχωρήσει την ελεύθερη παραλία «Πεύκο» 

 
Έντονη κοινωνική δυσαρέσκεια που πυροδοτεί την κινητοποίηση των πολιτών 
επικρατεί στο Δήμο Σαρωνικού μετά την απόφαση της Εταιρείας Ακινήτων 
Δημοσίου (ΕΤΑΔ) να προχωρήσει σε εργασίες κατεδάφισης στο παραλιακό 
θεατράκι που βρίσκεται εδώ και πολλά χρόνια ενεργό στο 41ο χιλιόμετρο της 
Λεωφόρου Αθηνών–Σουνίου στο Λαγονήσι, ανάμεσα χωρικά σε μεγάλο 
ξενοδοχειακό συγκρότημα και την ελεύθερη παραλία «Πεύκο». 
 
Την κατάφορη αντίθεσή της στην όλη διαδικασία κατεδάφισης του υπαίθριου 
πολιτιστικού αυτού χώρου που φιλοξενούσε μέχρι πριν λίγες ημέρες 
καλλιτεχνικές παραστάσεις του Δήμου Σαρωνικού, εξέφρασε η  δημοτική αρχή 
Σαρωνικού, η οποία μάλιστα προχώρησε και σε σχετικό ομόφωνο ψήφισμα 
(144/31-7-2024) κατόπιν έκτακτου δημοτικού συμβουλίου στο οποίο 
καταγγέλθηκαν τα σχέδια και οι ενέργειες της ΕΤΑΔ, οι οποίες ανοίγουν 
ουσιαστικά το δρόμο στην ιδιωτικοποίηση και εκμετάλλευση της ελεύθερης 
παραλίας του «Πεύκου» εις βάρος των μόνιμων κατοίκων και των επισκεπτών.  
 
Ένα βασικό στοιχείο που υποδηλώνει την προμελετημένη απόφαση της 
διοίκησης της ΕΤΑΔ, η οποία, όπως αναμενόταν, θα επέφερε σημαντικές 
αντιδράσεις της τοπικής κοινωνίας, υπήρξε το γεγονός ότι ο Δήμος Σαρωνικού 
ουδέποτε πληροφορήθηκε επισήμως ότι θα λάμβανε χώρα η συγκεκριμένη 
εργασία κατεδάφισης στο ως άνω σημείο που βρίσκεται στα διοικητικά και 
γεωγραφικά όρια ευθύνης του. 
  
Επειδή δρομολογείται και επίκειται η οργανωμένη και μαζική αντίδραση των 
κατοίκων της περιοχής σε συνεργασία με φορείς και τη δημοτική αρχή του 
Σαρωνικού προκειμένου να ευαισθητοποιηθεί η κοινή γνώμη προς όφελος του 
δημόσιου χαρακτήρα της παραλίας «Πεύκο», 
 
Επειδή υφίσταται για αρκετά έτη για την περιοχή διαφορά μεταξύ του Δήμου 
Σαρωνικού, της ΕΤΑΔ, αλλά και ιδιώτη εν μέσω δικαστικών αποφάσεων,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή, το δικαίωμα των πολιτών για ελεύθερη πρόσβαση στην παράκτια 
ζώνη είναι αδιαμφισβήτητο σύμφωνα και με τον πρόσφατο νόμο 5092/2024 
ΦΕΚ 33/Α΄/4-3-2024 περί όρων αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας στις 
παραθαλάσσιες περιοχές, 
 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί 
 

1. Ποιες οι προϋποθέσεις και το πλαίσιο της απόφασης της διοίκησης της 
ΕΤΑΔ προκειμένου να προχωρήσει στην κατακριτέα κοινωνικά αυτή 
ενέργεια κατεδάφισης του δημόσιου αυτού υπαίθριου χώρου; 
 
2. Ποιοι είναι οι λόγοι που επέβαλλαν τη μη θεσμική ενημέρωση των 
αρμόδιων υπηρεσιών του Δήμου Σαρωνικού για την απόφαση αυτή της 
ΕΤΑΔ; 
 
3. Πως έχει σκοπό να εκμεταλλευτεί η ΕΤΑΔ την περιοχή, ποια είναι τα 
σχέδιά της και πως διασφαλίζεται το δημόσιο συμφέρον και ο 
χαρακτήρας της παράλιας αυτής ζώνης στην οποία ολοκληρώθηκε η 
συγκεκριμένη κατεδάφιση; 
 
4. Δεν αποτελεί απαξίωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και προσβολή των 
αιρετών της και της τοπικής κοινωνίας, αυτός ο αιφνιδιαστικός τρόπος 
λειτουργίας της ΕΤΑΔ; 
 

 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 
 

Καραμέρος Γεώργιος 
 
 

Πούλου Πανάγιου (Γιώτα) 
 




